Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды

Томской области

П Р И К А З

№  148                                                                                                  «05»  апреля 2012 года

О добывании охотничьих ресурсов
в период весенней охоты 2012 года

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Томской области от 13 августа 2010 г. № 155-ОЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов в Томской области», на основании Правил добывания объектов животного мира, отнесённых к объектам охоты, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 10.01.2009 № 18 «О добывании объектов животного мира, отнесённых к объектам охоты», Положения о Департаменте природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области, утверждённого постановлением Губернатора Томской области от 23.11.2007 № 153, письма Управления Росприроднадзора по Томской
 области от 05.04.2012 № 1843/03 «О согласовании сроков добывания охотничьих ресурсов в весенний период»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Добычу бурых медведей осуществлять в сроки, установленные Правилами добывания объектов животного мира, отнесённых к объектам охоты, с 20 апреля по 20 мая 2012 на общедоступных территориях, территориях, закрепленных за юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, для которых распоряжением Губернатора Томской области от  28.07.2011 года № 234-р утверждены квоты добычи охотничьих ресурсов.

2. Добычу пернатой дичи (гуси, селезни уток, самцы глухаря, тетерева, вальдшнепа, серой вороны, дрозда-рябинника) осуществлять в следующие сроки:

 в южной группе районов: Асиновском, Бакчарском, Верхнекетском, Зырянском, Кожевниковском, Колпашевском, Кривошеинском, Молчановском, Первомайском, Томском, Тегульдетском, Чаинском, Шегарском – с 28 апреля по 13 мая 2012 года;

в северной группе районов: Александровском, Каргасокском, Парабельском – с 5 мая по 20 мая 2012 года.
3. Добычу охотничьих ресурсов осуществлять в соответствии с Правилами добывания объектов животного мира, отнесённых к объектам охоты, с использованием охотничьего огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия:

гусей - из укрытия, в том числе с чучелами, профилями, с манком;

селезней уток – из укрытия с подсадной уткой и (или) чучелами, с манком;

самцов вальдшнепа – на вечерней и утренней тяге;
самцов глухаря – на току;

самцов тетерева - из укрытия на токах.

Пользователи животным миром, имеющие долгосрочные лицензии (охотпользователи) вправе на предоставленной им территории охотугодий устанавливать дни, закрытые для охоты, определять места покоя, где весенняя охота на пернатую дичь осуществляться не будет,  а также нормы добычи пернатой дичи на одного охотника в пределах установленных настоящим приказом норм и сроков.

4. Представителям Комитета охраны животного мира Департамента в районах:

4.1. Обеспечить на территории  района контроль за выполнением Правил добывания объектов животного мира, отнесённых к объектам охоты.

4.2. Организовать выдачу разрешений юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам в соответствии с Порядком выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, утвержденных приказом Минприроды РФ от 23 апреля 2010 № 121 в пределах установленных лимитов, квот, норм добычи и норм пропускной способности охотничьих угодий.

В соответствии со ст. ст.  333.3 и 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации» выдачу разрешений охотникам в общедоступные охотничьи угодья производить после оплаты государственной пошлины в размере 400 рублей и установленных ставок сбора за изъятие одного животного: бурый медведь – 3000 рублей, глухарь – 100 рублей, тетерев – 20 рублей.

При заполнении квитанций на оплату сбора указывать назначение платежа - «Госпошлина за предоставление разрешения на добычу объектов животного мира», КБК 048 108 07200 01 1000 110 и ОКАТО г. Томска 69401000000, код 182 1 07 04010 01 1000 110  и ОКАТО  г. Томска 69401000000.

При заполнении квитанций на оплату государственной пошлины указывать назначение платежа - «Плата за пользование объектами животного мира», код 182 1 07 04010 01 1000 110  и ОКАТО  г. Томска 69401000000.

4.3. При выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов инструктировать охотников о необходимости соблюдения мер ветеринарной и санитарной безопасности при добывании, транспортировке и употреблении в пищу мяса животных, а также соблюдения мер противопожарной безопасности на период охоты.

5. Всем охотпользователям,  после завершения охотничьего сезона, в установленный срок сдать  районным представителям Комитета охраны животного мира Департамента разрешения на добычу охотничьих ресурсов с отчетом о результатах охоты.

6. Утвердить нормы допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи в период весенней охоты на территории Томской области (Приложение № 1).

7. Утвердить нормы пропускной способности охотничьих угодий в период весенней охоты на территории Томской области (Приложение № 2).

8.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Департамента В.В. Дроздова

.

И.о. начальника Департамента

И.Г. Тарасов
Приложение N 1
к приказу Департамента природных

ресурсов и охраны окружающей среды

Томской области

от _____ N ______

Нормы допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи в период весенней охоты на территории Томской области.

Гуси - 2 особи в сутки на одного охотника.

Селезни уток - 3 особи в сутки на одного охотника.

Вальдшнепы - 2 особей на вечерней и утренней тяге на одного охотника.

Самцы глухаря – 1 особь в сутки на одного охотника.

Самцы тетерева – 2 особи в сутки на одного охотника.
Дрозд – рябинник – 5 особей в сутки на одного охотника.

Серая ворона – 5 особей в сутки на одного охотника.

Приложение N 2
к приказу Департамента природных

ресурсов и охраны окружающей среды

Томской области

от _________ N ________

Нормы пропускной способности охотничьих угодий в период весенней охоты на территории Томской области

 1. Пропускная способность охотничьих угодий при производстве весенней охоты на селезней уток устанавливается из расчета 25 га водно-болотных угодий (при весеннем уровне воды) на одного охотника. Укрытия с находящимися внутри охотниками должны располагаться на расстоянии не менее 100 метров друг от друга в любую сторону.

2.  Пропускная способность охотничьих угодий при производстве весенней охоты на гусей из укрытия устанавливается из расчета 25 га сельскохозяйственных и водно-болотных угодий на одного охотника. Укрытия с находящимися внутри охотниками должны располагаться на расстоянии не менее 100 метров друг от друга в любую сторону.

3.  Пропускная способность охотничьих угодий при производстве весенней охоты на вальдшнепов на вечерней тяге устанавливается из расчета 25 га лесных участков на одного охотника. Во время охоты охотники должны располагаться на расстоянии не менее 100 метров друг от друга в любую сторону.